
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano X   -   Número 1630 TERÇA-FEIRA Itatiba, 28 de outubro de 2014

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
PORTARIA Nº 6.330, DE 27 DE

OUTUBRO DE 2014

�Exonera servidora, a pedido�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, resolve

E X O N E R A R, a pedido:

ANA CRISTINA TEDIOLLI DOS
SANTOS, portadora do RG nº
35.069.761-9 e do CPF nº
295.110.998-92, do Emprego
Público, de confiança, de Chefe da
Seção de Educação Inclusiva,
lotada junto a Secretaria da
Educação, a partir de 28 de outubro

de 2014.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 27 de outubro de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA
ORDEM DO DIA

Em cumprimento à Portaria nº
78/2014, o Sr. VITÓRIO BANDO,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, determinou que ficam os
senhores Vereadores CONVOCADOS
a participar de Sessões
Extraordinárias, nos termos dos
artigos 33, II; 101, II; e 192 do
Regimento Interno, a serem
realizadas no próximo dia 29 (vinte e
nove), após o término da 84ª Sessão
Ordinária, a fim de se discutir e votar,
até turno final, a seguinte matéria
oriunda do Poder Executivo:

- 1ª e 2ª discussões ao Projeto
de Lei nº 45/2014, que �Dispõe sobre
as Diretrizes para a elaboração da
Lei Orçamentária de 2015 e dá
outras providências�.

Itatiba/SP., 27 de outubro de 2014.

Norivaldo Giaretta
Diretor Geral

Visto:
VITÓRIO BANDO

Presidente da Câmara Municipal

RESOLUÇÃO Nº 12/2014

Ementa: �CONCEDE LICENÇA AO
VEREADOR ANTONIO JOSÉ DE CAR-
VALHO, CONFORME SOLICITAÇÃO.�

Eu, DR. MARCO ANTONIO DE
CAMARGO, Presidente da Câmara
Municipal de Itatiba em exercício,
Estado de São Paulo, no uso de
minhas atribuições,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba aprovou, por
unanimidade de votos, na sessão
ordinária realizada na data de
ontem, e eu promulgo a seguinte
RESOLUÇÃO:

�Art. 1º - À vista do pedido
formulado pelo Vereador ANTONIO
JOSÉ DE CARVALHO, eleito pelo DEM,
de licença do cargo, a partir de 21
do corrente, sem remuneração, até
expirada a licença do titular,
conforme o artigo 22, inciso III, e §
4º do Regimento Interno da Casa,
fica concedida a licença nos termos
da solicitação.

Art. 2º - Esta Resolução entrará
imediatamente em vigor, convo-
cando-se o imediato suplente para

assumir a cadeira ora vaga, pelo
prazo necessário.�

MESA DA EDILIDADE, em 23 de
outubro de 2014.

Dr. Marco Antonio de Camargo
Presidente da Câmara em exercício

Registrada, Publicada e Afixada
na Secretaria da Câmara Municipal
de Itatiba, no dia 23 de outubro de
dois mil e catorze.

Norivaldo Giaretta
Diretor Geral

EMENDA Nº 56, DE 24 DE
OUTUBRO DE 2014, À LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

�Altera a redação de dispositivo
da Lei Orgânica Municipal, na forma
que especifica�.

A MESA da CÂMARA MUNICIPAL
DE ITATIBA, Estado de São Paulo, nos
termos do parágrafo 2º do artigo 33
da Lei Orgânica Municipal e
conforme o Plenário aprovou na 83ª
Sessão Ordinária, realizada
anteontem, promulga a seguinte
EMENDA ao texto da Lei Orgânica:

Art. 1º. A redação da alínea �a�,
inciso I, artigo 93 da Lei Orgânica
Municipal, passa a vigorar com a
seguinte redação:

�art. 93. .........................................

I - ..................................................

a) doação, constando da lei e
da escritura pública os encargos do
donatário, o prazo de seu
cumprimento e a cláusula de
retrocessão, sob pena de nulidade
do ato, salvo nos casos de doações
em favor do Estado ou da União;�

Art. 2º. Esta Emenda à Lei
Orgânica Municipal entrará em vigor
na data de sua publicação.

MESA DA EDILIDADE, 24 de outubro
de 2014.

VITÓRIO BANDO
Presidente

DR. MARCO ANTONIO DE CAMARGO
1º Secretário

RONALDO LUIZ HERCULANO
2ª Secretário

Registrada, Publicada e Afixada
na Diretoria Legislativa da Câmara
Municipal de Itatiba, em vinte e
quatro de outubro de dois mil e
catorze.

Norivaldo Giaretta
Diretor Geral

PORTARIA Nº 73/2014

EMENTA: DECLARA PONTO FACUL-
TATIVO NA CÂMARA MUNICIPAL DE
ITATIBA.

Tendo em vista que na data de
28 de outubro (terça-feira) comemo-
ramos o Dia do Funcionário Público,

Eu, VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de
minhas atribuições,

DETERMINO que, o ponto
facultativo referente ao Dia do
Funcionário Público, fica transferido
para o dia 31 de outubro (sexta-feira),
ficando, portanto, Suspenso o
expediente da Casa na referida
data, devendo todos os servidores
compensarem as horas não
trabalhadas, observada à jornada
de trabalho a que estiverem sujeitos

Itatiba, 13 de outubro de 2014.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

Registrado e Afixado na
Secretaria da Câmara Municipal de
Itatiba, em treze de outubro de dois
mil e quatorze.

NORIVALDO GIARETTA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 0076/2014

EMENTA: EXONERA FUNCIONÁRIO
DO CARGO DE ASSESSOR DE
INFORMATICA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITATIBA.

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas,
e com fundamento na Resolução
nº 05, de 08 de abril de 2009, e
alterações posteriores, resolve:

Exonerar, �ex officio�:

Atos Oficiais da Câmara Municipal

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito do Município de Itatiba, nos termos
da Lei Municipal n.º 4.456, DE 14 DE MARÇO DE 2012, CONVOCA, os membros
integrantes do CONCITA, nomeados pelo Decreto n.º 6.448, de 11 de
fevereiro de 2014, a comparecer na PRIMEIRA REUNIÃO do referido órgão, a
realizar-se no seguinte dia, horário e local e pauta:

DATA: 05/11/2014 - HORÁRIO: 9:30h

LOCAL: Sala do Pregão de Licitações

PAUTA:
- Apresentação e aprovação da minuta do regimento interno do CONCITA:
- Definição do calendário de reuniões anual;
- Assuntos diversos.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PRIMEIRA
REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA

CIDADE DE ITATIBA - CONCITA

Convoco os membros do Conselho de Alimentação
Escolar para reunião que será realizada no dia 30 de
Outubro de 2014, as 13:00 hs, na Sala de Reuniões da
Secretaria da Educação, localizada na Rodovia Luciano
Consoline nº 600 � Jardim de Lucca.

Atenciosamente,

Flavio Augusto Vicentini
Presidente do CAE - Itatiba-SP

REUN IÃO DO
CONSELHO DE
AL IMENTAÇÃO

ESCOLAR



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 28 de outubro de 2014  -  TERÇA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade
do Departamento de Comunicação
Social da Prefeitura do Município de
Itatiba.  Circula  às terças, quintas e
sábados, podendo haver edições
extras. Distribuição gratuita e
dirigida. Os exemplares podem ser
encontrados em repartições
públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de
jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba Tiragem: 3.000 exemplares

O funcionário PAULO GILSON DA
COSTA, portador da Cédula de
Identidade RG. nº 21.547.359-0, CPF
nº 132.474.908-33 e CTPS nº 12771-
série 00428/SP, do cargo de Assessor
de Informática da Câmara Municipal
de Itatiba, com referência salarial
04, de provimento em comissão, sob
o Regime da Consolidação das Leis
do Trabalho � CLT, a partir de 22 de
outubro de 2014.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 21 de Outubro de 2014.

MARCO CAMARGO
Presidente Em Exercício

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, no
dia vinte e um de outubro de 2014.
Eu,___________, Norivaldo Giaretta,
Diretor Geral da Câmara Municipal
de Itatiba, registrei esta Portaria e
afixei-a no local de costume.

PORTARIA Nº 0077/2014

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIA
PARA EXERCER O CARGO DE
ASSISTENTE PARLAMENTAR DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA,
LOTADA NO GABINETE DO VEREADOR
ADEMIR RICARDO.

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, e com
fundamento na Resolução nº 05, de
08 de abril de 2009;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. KELI CRISTINE
SILVERIO SASSO, portadora do RG.
7.015.493-5,doCPF. 043.703.566-28,
para exercer o cargo de Assistente
Parlamentar da Câmara Municipal
de Itatiba, lotada no Gabinete do
Vereador Ademir Ricardo, referência
salarial 02, de provimento em
comissão, sob o Regime da

Consolidação das Leis do Trabalho
� CLT, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 23 de Outubro de 2014.

MARCO CAMARGO
Presidente Em Exercício Da

Câmara Municipal

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, no
dia vinte e três de outubro de 2014.
Eu,___________, Norivaldo Giaretta,
Diretor Geral da Câmara Municipal
de Itatiba, registrei esta Portaria e
afixei-a no local de costume.

Atos Oficiais da Câmara Municipal

Relação de Requerimentos aprovados
durante a 83ª Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Itatiba,

realizada em 22/10/2014

NÚMERO: 662/2014
AUTOR: CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES DA CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL, UNIDADE DA 29 DE
ABRIL - ITATIBA/SP, QUANTO ÀS NORMAS
APLICÁVEIS NA COBRANÇA DE BOLETOS
VENCIDOS NOS FINAIS DE SEMANA OU EM
FERIADOS.

NÚMERO: 680/2014
AUTOR: SIDNEY FERREIRA DA SILVA
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE O
AUMENTO DA RONDA POLICIAL NO JARDIM
DAS NAÇÕES.

NÚMERO: 689/2014
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO: SOLICITAAOSR. PREFEITOMUNICIPAL,
ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO,
INFORMAÇÕES SOBRE AUTUAÇÕES E
RECURSOS REFERENTES AOESTACIONAMENTO
ROTATIVO, CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 699/2014
AUTOR: ADEMIRSANTOFRANCODECAMARGO
ASSUNTO: REITERA SOLICITAÇÃO À EMPRESA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS PARA A
IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENTREGA DE
CORRESPONDENCIASNA ESTRADAMUNICIPAL
JOÃO BIANCO, BAIRRO DA PONTE.

NÚMERO: 700/2014
AUTOR: ADEMIRSANTOFRANCODECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES À

CONCESSIONÁRIA DE TRANSPORTE PÚBLICO
NA FORMA QUE ESPECIFÍCA.

NÚMERO: 701/2014
AUTOR: ADEMIRSANTOFRANCODECAMARGO
ASSUNTO: PROPÕE AO GOVERNADOR DO
ESTADODE SÃO PAULOGERALDO ALCKMIN A
CONSTRUÇÃO DE UMA PASSARELA SOBRE A
RODOVIA D. PEDRO I, EM LOCAL QUE
ESPECIFICA.

NÚMERO: 702/2014
AUTOR: ADEMIRSANTOFRANCODECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITO INTERSEÇÃO DO ILMO.
SR. PREFEITO JOÃO GUALBERTO FATTORI, EM
LOCAL QUE ESPECIFICA.

NÚMERO: 703/2014
AUTOR: ADEMIRSANTOFRANCODECAMARGO
ASSUNTO: PROPÕE À ROTA DAS BANDEIRAS A
CONSTRUÇÃO DE UMA PASSARELA SOBRE A
RODOVIAD.PEDROI,EMLOCALQUEESPECIFICA.

NÚMERO: 704/2014
AUTOR: ADEMIRSANTOFRANCODECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR.
PREFEITO SOBRE A CRIAÇÃO DA OUVIDORIA
GERAL DO MUNICIPIO, COM O OBJETIVO DE
FISCALIZARASATIVIDADESDAADMINISTRAÇÃO
NO SENTIDO DE APRIMORAR A QUALIDADE
DOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO.

NÚMERO: 705/2014
AUTOR: ADEMIRSANTOFRANCODECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA À TCI - TRANSPORTE
COLETIVO DE ITATIBA, INFORMAÇÕES E
EXPLICAÇÕES SOBRE ITINERÁRIO DAS LINHAS
DE ÔNIBUS, CONFORME ESPECIFÍCA.

NÚMERO: 706/2014
AUTOR: ADEMIRSANTOFRANCODECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITAÇÃODE INFORMAÇÕESAO
EXMO. SR. PREFEITO SOBRE O SUS - SISTEMA
ÚNICODE SAÚDENA FORMAQUE ESPECIFÍCA.

NÚMERO: 713/2014
AUTOR: CELSO DE MELO
ASSUNTO: SOLICITA À POLÍCIA MILITAR A
REALIZAÇÃODE RONDASOSTENSIVAS NA RUA
JOÃO BELINI, NO NÚCLEO RESIDENCIAL
ABRAMODELFORNO.

NÚMERO: 718/2014
AUTOR: EDVALDOVICENTEANGELOHUNGARO
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕESAOSENHOR
PREFEITOMUNICIPAL,QUANTOÀCONCESSÃO
DO SERVIÇO PÚBLICO DE ESTACIONAMENTO
ROTATIVO, CONFORME ESPECÍFICA.

NÚMERO: 719/2014
AUTOR: THOMASCAPELETTO
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕESÀ EMPRESA
BRASILEIRADECORREIOS E TELÉGRAFOS (ECT),
SOBRE ASSUNTO QUE ESPECIFICA.

NÚMERO: 720/2014
AUTOR: THOMASCAPELETTO
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕESÀ EMPRESA
BRASILEIRADECORREIOS E TELÉGRAFOS (ECT),
SOBRE ASSUNTO QUE ESPECIFICA.

NÚMERO: 724/2014
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO
CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SÃO
PAULO - (CETRAN-SP), SOBRE AS AUTUAÇÕES A
MOTORISTAS NO USO DO ESTACIONAMENTO
ROTATIVO, CONFORME ESPECIFICA.

Relaçãode Indicações aprovadas
durante a 83ª Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de Itatiba, realizada
em22/10/2014

NÚMERO: 2262/2014
AUTOR: VITÓRIOMASSARU BANDO
ASSUNTO: SOLICITA A IMPLANTAÇÃO DE
REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA VERGINIO
BELGINI, LOTEAMENTO SANTO ANTÔNIO, EM
LOCAL QUE ESPECIFICA.

NÚMERO: 2263/2014
AUTOR: VITÓRIOMASSARU BANDO
ASSUNTO: SOLICITA EXECUÇÃODE SERVIÇOS
DE MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO DA PRAÇA
FIORINDO COGNI, NO JARDIM BELÉM.

NÚMERO: 2264/2014
AUTOR: ADEMIRSANTOFRANCODECAMARGO
ASSUNTO: REITERA SOLICITAÇÃO PARA A
IMPLANTAÇÃODE PLACADENOMENCLATURA
DE RUA EM LOCAL QUE ESPECIFICA.

NÚMERO: 2265/2014
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO: INDICA A NECESSIDADE DE
MELHORIAS EMANUTENÇÃOPERMANENTE NA
PRAÇAPEDROPIFFER, LOCALIZADANOJARDIM
IPÊ, CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 2266/2014
AUTOR: ADEMIRSANTOFRANCODECAMARGO
ASSUNTO: PROPÕE PEDIDO DE REFORMA E
OUTRASMELHORIAS NA PRAÇA PEDRO PIFFER
NO JD. IPÊ.

NÚMERO: 2267/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS VISANDO A
IMPLANTAÇÃODELOMBADASCOMSINALIZAÇÃO
VERTICAL E HORIZONTAL NA TRAVESSA EDSON
JOSÉ ZAMBONICONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 2268/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃODE LIMPEZA
E RETIRADA DE ENTULHOS EXISTENTES NA
CALÇADADA RUA PEDRO SOARES PENTEADO
NO BAIRROCORINTHINHA.

NÚMERO: 2269/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA AUMENTO DA RONDA DA
GUARDA MUNICIPAL NA RUA ARMANDO
GIANINI, NO BAIRRO JARDIMMÉXICOCOMO
ESPECIFICA.

NÚMERO: 2270/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA EXECUÇÃODEOPERAÇÃO
TAPA-BURACOS NA RUA JOSÉ FUMACHI NO
JARDIM VIRGINIA CONFORME ESCLARECE.

NÚMERO: 2271/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA A LIMPEZA DE MATO EM
VIELA EXISTENTE NA RUA ANTONIO RICARDO
BERTI, NO JARDIM ESPLANADA CONFORME
ESCLARECE.

NÚMERO: 2272/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃODE LIMPEZA
ECAPINAÇÃOEM TERRENONARUA BENEDITO
MUTTON, NO BAIRRO CENTRAL PARK
CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 2273/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃODE PINTURA
NA FACHADADONOMEDA EMEB �SONIA RITA
PENTEADO AGUIAR DOS SANTOS� NO JARDIM
VITÓRIA.

NÚMERO: 2274/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA IMPLANTAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA (BICOS DE LUZ) ENTRE
AS RUAS PEDRO SOARES PENTEADO E
ARMANDORODRIGUES VILA SANTACRUZ.

NÚMERO: 2275/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITAAEXECUÇÃODAREPINTURA
DE FAIXAS DE TRAVESSIA DE PEDESTRES NO
CRUZAMENTO DA AVENIDA AURORA
FERNANDESZANUTTOCOMATRAVESSA IDALINA
LEARDINI NO JARDIM LUCIA.

NÚMERO: 2276/2014
AUTOR: AILTON ANTONIO FUMACHI
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃODE LIMPEZA

E DEDETIZAÇÃO DOS BUEIROS E BOCAS DE
LOBO, NAS RUAS DO BAIRRO JARDIM
ESPLANADA CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 2277/2014
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO: PROPÕE A LIMPEZA DE CÓRREGO
E TERRENO LOCALIZADONA RUA FRANCISCO
JOSÉ DE OLIVEIRA, VILA CENTENÁRIO.

NÚMERO: 2278/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITA ACOLOCAÇÃODE PLACA
INDICATIVADE �RUA SEM SAÍDA� NA RUAASSAD
ANTONIO NAZAR, VILA REAL.

NÚMERO: 2279/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITA A ADEQUAÇÃO DA
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NO
CRUZAMENTODAAV. SANTO BREDARIOLCOM
A AV. ELOY ARGEMIRO CARNIATTO,
RESIDENCIAL GIARDINO D�ITALIA.

NÚMERO: 2280/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITACOLOCAÇÃODECAMADA
DE ASFALTO NA EXTENSÃO DA RUA MARIA
COSTINHACHAVES, JARDIM SANTA FILOMENA.

NÚMERO: 2281/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITAOPERAÇÃO TAPA BURACO
NA EXTENSÃODA RUA ROMEUGAVA, JARDIM
SANTA FILOMENA.

NÚMERO: 2282/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITA A PINTURADE SINALIZAÇÃO
DE SOLO DE LOMBADAS EM VIAS PÚBLICAS
DO MUNICÍPIO.

NÚMERO: 2283/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITA A APLICAÇÃO DE MAIOR
RIGORNAFISCALIZAÇÃONOTOCANTEÀLIMPEZA
DETERRENOS,MAISESPECIFICAMENTENAQUELE
EXISTENTE NA RUA EUGÊNIO ULHANO, ESQUINA
COMARUARUDINEIZAMBONI,JARDIMVIRGINIA.

NÚMERO: 2284/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS PARA
IMPLANTAÇÃODE LOMBADANARUAEUGÊNIO
MONTE, LOTEAMENTO SANMARCO.

NÚMERO: 2285/2014
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃO DE LIMPEZA E
RETIRADADE ENTULHO EXISTENTE NA RUA PEDRO
DELFORNO,VILAREAL,EMLOCALDEESPECIFICA.

NÚMERO: 2286/2014
AUTOR: CELSO DE MELO
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃO DE
OPERAÇÃO TAPA BURACOS NAS RUAS DO
BAIRRO RECANTO DO PARQUE.

NÚMERO: 2287/2014
AUTOR: CELSO DE MELO
ASSUNTO: SOLICITA A DISPONIBILIZAÇÃO DO
SERVIÇO PÚBLICO DE COLETA DOMICILIAR
DEMATERIAIS INSERVÍVEIS - CATABUGIGANGA,
NO BAIRRO JARDIM NOVA ESPERANÇA.

NÚMERO: 2288/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA RETIRADA DE ÁRVORE NA
RUADINAMARCAPRÓXIMOAON°151, JARDIM
DAS NAÇÕES, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 2289/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA A PODA DE ARVORES, NO
BAIRROREISDEOURO,CONFORMEESPECIFICA.

NÚMERO: 2290/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA MANUTENÇÃO NOS
PARQUINHOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO
MUNICIPIO DE ITATIBA, COMO ESPECIFICA.



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 28 de outubro de 2014  -  TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal
NÚMERO: 2291/2014

AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITACONSTRUÇÃODEÁREADE
LAZER, PARQUINHO,QUADRA POLIESPORTIVA E
ACADEMIA AOAR LIVRE PARAOBAIRRONOVA
ESPERANÇA, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 2292/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO:SOLICITAAMANUTENÇÃONASBOCAS
DE LOBOSENOSBUEIROS LOCALIZADABAIRRO
VILA BELA VISTA, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 2293/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
PARACOLOCAÇÃODEASFALTONAS RUASDA
VILA BELA VISTA.

NÚMERO: 2294/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA LIMPEZA DOS TERRENOS
COLETA DE LIXO E PODA DE ARVORES
PRÓXIMOSAONÚCLEORESIDENCIAL JATOBÁ,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 2295/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITACONSTRUÇÃODEÁREADE
LAZER, PARQUINHO,QUADRA POLIESPORTIVA E
ACADEMIA AOAR LIVRE PARAOBAIRRONOVA
ESPERANÇA, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 2296/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA PROVIDÊNCIAS PARA A
CONTRATAÇÃODEVIGIANOCENTROCOMUNITÁRIO
DOJARDIMDASNAÇÕES,COMOESPECIFICA.

NÚMERO: 2297/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO:SOLICITAAMANUTENÇÃODOSAPARELHOS
DE PARA-RAIOS DAS UNIDADES ESCOLARES
MUNICIPAIS DE ITATIBA, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 2298/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA LIMPEZA DOS TERRENOS
NO BAIRRO TERRAS DE SAN MARCO, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO: 2299/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA MANUTENÇÃO E PINTURA
NAS QUADRAS POLIESPORTIVAS DE TODAS AS
UNIDADES ESCOLARES DE ITATIBA, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO: 2300/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES DAS
ÁRVORES PLANTADAS NASCALÇADAS DA VILA
BELA VISTSA, CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 2301/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA INVESTIMENTOS E
MELHORIAS NA HORTA COMUNITÁRIA DO
BAIRRO DO PORTO SEGURO, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO: 2302/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA PROVIDÊNCIAS PARA
CONTRATAÇÃOCIRURGIÃODENTISTA PARAO
POSTODE SAÚDEDOPORTO SEGURO,COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO: 2303/2014
AUTOR: MARCOANTONIO DECAMARGO
ASSUNTO: SOLICITA COLOCAÇÃO DE
LOMBADAS NA RUA PARAGUAI, PRÓXIMAS A
EMEB PROFª. GUIOMAR DE ALMEIDA
CIARBELO, BAIRRO JARDIM DAS NAÇÕES.

NÚMERO: 2304/2014
AUTOR: EDVALDOVICENTEANGELOHUNGARO
ASSUNTO: SOLICITAAREALIZAÇÃODEESTUDOS,
QUANTO À IMPLANTAÇÃO DE RESERVATÓRIO
DE ÁGUA, ANTE A FINALIZAÇÃODASOBRASDE
DESASSOREAMENTO DO LAGO DO CAMATA,
ASSUNTO QUE ESPECÍFICA.

NÚMERO: 2305/2014
AUTOR: EDVALDOVICENTEANGELOHUNGARO
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃO DE
OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA RUA ROMEU
AUGUSTO RELA, NO BAIRRO DO ENGENHO.

NÚMERO: 2306/2014
AUTOR: EDVALDOVICENTEANGELOHUNGARO
ASSUNTO: SOLICITA A ADEQUAÇÃO DE
LOMBADA, NAS IMEDIAÇÕES DA EMEB ANNA
ABREU, NO BAIRRO DO ENGENHO.

NÚMERO: 2307/2014
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃO DE PODA
DEÁRVORES EXISTENTESNAAVENIDANICOLAU
VINICIUS PARODI - N.R. DR. LUIZ DE MATTOS
PIMENTA - (CECAP).

NÚMERO: 2308/2014
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO: SOLICITA EXECUÇÃO DE
MANUTENÇÃO NO ASFALTO DA AVENIDA
URBANO BEZANA - N.R. PORTO SEGURO.

NÚMERO: 2309/2014
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃO DE
MANUNTENÇÃO DO ASFALTO NA AVENIDA
AURORA FERNANDES ZANUTTO, NO JARDIM
VITÓRIA E ADJACÊNCIAS.

NÚMERO: 2310/2014
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO: SOLICITA MANUTENÇÃO DE
CALÇADA EM FRENTE AO CRAS - CENTRO DE
REFERÊNCIA DA ASSSISTENCIA SOCIAL - NO
SAN FRANCISCO.

NÚMERO: 2311/2014
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO: SOLICITA A RETIRADA DE ÁRVORE
LOCALIZADANARUAÂNGELOPERDÃO-JARDIM
LÚCIA.

NÚMERO: 2312/2014
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS QUANTO A
SINALIZAÇÃOEMRELAÇÃOACURVAPERIGOSA
EM LOCAL QUE SE ESPECIFICA NA AVENIDA
NICOLAU VINICIUS PARODI - PEDRO COSTA.

NÚMERO: 2313/2014
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO: SOLICITA EXECUÇÃODEOPERAÇÃO
TAPA-BURACOSNARUAALEXANDRE THOMAZINE
E ADJACÊNCIAS, NO LOTEAMENTO PARQUE
DA COLINA I.

NÚMERO: 2314/2014
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO:SOLICITAMELHORIASEMANUTENÇÃO
PERMANENTE NA QUADRA ESPORTIVA E NAS
PRAÇASDOJARDIMHARMONIA.

NÚMERO: 2315/2014
AUTOR: THOMASCAPELETTO
ASSUNTO: SOLICITA A MELHORIA DA
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA RUA CAETANO
DI FIORI, CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO: 2316/2014
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO: SOLICITA, MANUTENÇÃO DA
ILUMINAÇÃO E FIXAÇÃO DOS REFLETORES DA
QUADRAPOLIESPORTIVADAEMEF.PROFªMARIA
MERCEDES DE ARAUJO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO: 2317/2014
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:REITERASOLICITAÇÃOPARAEXECUÇÃO
DELOMBADAOUTRAVESSIAELEVADANAAVENIDA
VICENTE CATALANI, EM FRENTE À �EMEB. PROFª
MARINA DE ARAÚJO PIRES�, CECI.

NÚMERO: 2318/2014
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS PARAALTERAÇÃO
DA LEI DE ZONEAMENTO, INCLUINDO O
BAIRRO PARQUE DA COLINA III EM ÁREA
PASSÍVEL DE REALIZAÇÃO DE DESDOBROS.

Atendente de Padaria
Ambos os sexos, conhecimento
em corte de frios

Auxiliar de Cozinha
Ambos os sexos, para restaurante

Auxiliar de Limpeza
Feminino, para indústria

Balconista de Lanchonete
Ambos os sexos, disponibilidade
de horário

Balconista / Vendedor
Masculino, acima de 18 anos,
para agropecuária

Costureira
Feminino, para período manha,
costurar com reta, overloque e
serviços gerais em confecção

Cozinheiro
Ambos os sexos, para restaurante

Eletricista
Masculino, com experiência na
função

Empregada Coméstica
Feminino, de 2ª a sábado, para
Terras de Santa Cruz

Encanador
Masculino, com experiência na

função

Garçom / Barmam
Ambos os sexos, vaga efetiva

Monitor Inglês / Espanhol
Ambos os sexos, superior comple-
to, licenciatura plena

Motorista
Masculino, com habilitação D ou E

Oficial de Serviços
Masculino, trabalhar como pe-
dreiro, pintor, encanador, etc

Operador de Empilhadeira
Masculino, fundamental comple-
to, comcurso e experiência com-
provada

Pintor
Masculino, temporário, para pa-
redes

Professor de Matemática
Ambos os sexos, superior comple-
to, com licenciatura plena

Serralheiro e Meio Oficial
Masculino, acima de 18 anos

Vendedora Autônoma
Feminino, para lingerie

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida
Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Comprovante de Endereço,

Carteira de Trabalho e nº PIS ou Cartão Cidadão
ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

A Associação Cultural Quilombo Brotas, localizada na Rua Romeu
Gava, nº835 � Bairro Santa Filomena - Itatiba � SP, COMUNICA que efetuará
a contratação de empresa para construção de Cozinha e Sanitários,
conforme PROJETOS, MEMORIAIS e CRONOGRAMA em Anexo, sendo este
um projeto de desenvolvimento Rural Sustentável � Microbacias II - Acesso
ao Mercado II (Iniciativa de negocio nº 10-267-01-2013 Q).

Propostas deverão ser entregues até dia 31 de outubro de 2014 às
10:00 horas, no endereço acima.

Abertura das propostas dia 04 de novembro ás 14:00 horas, no mesmo
endereço.

Mais informações pelo telefone 11- 99735 2340 / 4538 2524 com
Manoel Barbosa ou pelo 11-4538 0099 � Casa da Agricultura de Itatiba,
com José Eduardo.

Itatiba, 21 de Outubro de 2014.

Associação Cultural Quilombo Brotas

Associação Cultural
Quilombo Brotas

ATOS OFICIAIS - CONVOCAÇÃO
ORDEM DO DIA

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, FAZ SABER aos
Senhores Vereadores que a 84ª
Sessão Ordinária do Legislativo
acha-se marcada para o próximo
dia 29 (vinte e nove), no horário e
local de costume, com a seguinte
ORDEM DO DIA:

1 � 1ª discussão ao Projeto de Lei nº
09/2014, do Vereador Ademir Ricardo,
que �Dispõe sobre a obrigatoriedade
de os estabelecimentos comerciais
afixarem, em local visível, cartazes
proibindo a venda de fogos de
artifício para menores�;
2 � 1ª discussão ao Projeto de Lei nº
17/2014, dos Vereadores Dr. Marco
Antonio deCamargoe Sidney Ferreira,
que �Cria, no município de Itatiba, a
�Central de Achados e Perdidos - CAP�
e dá outras providências�;
3 � 1ª discussão ao Projeto de Lei nº
18/2014, dos Vereadores Dr. Marco
Antonio de Camargo e Sidney
Ferreira, que �Dispõe sobre a
publicação, na Imprensa Oficial do
município e nos �sites� da Prefeitura
Municipal e da Câmara Municipal de
Itatiba, das fotografias e dados
referentes a pessoas desaparecidas
e dá outras providências�;
4 � 1ª discussão ao Projeto de Lei nº
30/2014, do Vereador Washington
Bortolossi, que �Dispõe sobre a
política municipal de prevenção,
tratamento e reinserção social para
pessoas portadoras de dependência
química, e dá outras providências�;
5 � 1ª discussão ao Projeto de Lei
nº 37/2014, do Vereador Ademir
Ricardo, que �Dispõe sobre a
fixação de placa informativa em
estabelecimentos que especifica, e
dá outras providências�;
6 � 1ª discussão ao Projeto de Lei
nº 42/2014, do Vereador Thomás
Capeletto de Oliveira, que �Institui
o �Dia do Skatista� e a �Semana
Municipal do Skatista� no município
de Itatiba e dá outras providências�;
7 � 1ª discussão ao Projeto de Lei
nº 49/2014, do Vereador Cornélio
Baptista Alves, que �Institui a semana
destinada à instrução aos alunos do
ensino fundamental e ensino médio
sobre os crimes de � internet �, na
forma que especifica�;
8 � 1ª discussão ao Projeto de Lei
nº 52/2014, do Vereador Washington
Bortolossi, que �Dispõe sobre a
necessidade de divulgação do valor
gasto em materiais oficiais impressos
pela Administração Municipal�;
9 � 1ª discussão ao Projeto de Lei nº
134/2014,doVereador TutomuSassaka,
que �Dá denominação de �Dr. Antonio
Carlos Pantano� à Unidade da UBS �
Unidade Básica de Saúde, localizada
na rua Professor Brito, nº 01, centro�.

Palácio 1º de Novembro, 27 de
outubro de 2014.

VITÓRIO BANDO - Presidente

Norivaldo Giaretta - Diretor Geral



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 28 de outubro de 2014  -  TERÇA-FEIRA

DECRETO Nº 6.552, DE 27 DE
OUTUBRO DE 2014

�Institui o Fórum Municipal de
Educação, constitui a Comissão
Organizadora para a elaboração do
Plano Municipal de Educação, e dá
outras providências�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, e

CONSIDERANDO a necessidade
de se constituir um espaço para
discussão sobre questões relacio-
nadas ao Plano Municipal da Edu-
cação com profissionais envolvidos
na Educação do Município, com
representantes do poder executivo
e com representantes da
sociedade civil organizada;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº
13.005, de 25 de Junho de 2014, em
cujas disposições consta a
necessidade do estabelecimento
de metas e estratégias para a
Educação no Município para os
próximos dez anos;

CONSIDERANDO a necessidade
de se refletir e estudar as questões
afetas à concepção do Plano
Municipal da Educação;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica instituído o Fórum
Municipal de Educação de Itatiba.

Art. 2º. Fica constituída a
�COMISSÃO ORGANIZADORA PARA A
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL
DA EDUCAÇÃO�, que será composta
pelos seguintes membros dos
respectivos segmentos:

I - Representantes da Secretaria
Municipal de Educação:
- Maria Angelica Degani Oliveira,
Chefe da Seção de Educação
Infantil � Creches, RG: 18.619.251;

(Decreto nº 6.552/14)
fls. 02

- Rafaela Scaransi, Chefe da Seção
de Ensino Fundamental de 1º ao 5º
ano, RG: 25.328.332 � 2;
- Luciana Bortoletto Rela, Diretora
de Programas e Eventos
Educacionais, RG: 27.506.430 � X;
- Daniela Monte Rabechi, Chefe
da Seção de Educação de Jovens
e Adultos, RG: 17.368.679;
- Alcides Ferreira de Castilho, Diretor
de Departamento de Ensino, RG:
3.257.034-X;
- Marilza Aparecida Camilo da Silva,
Supervisora de Ensino Fundamental,
RG: 14.651.253 � 4;
- Adriana Gori Leardine, Supervisora
de Educação Infanti l � RG:
16.366.439 � 0;

DECRETO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
II - Representantes das Secretarias

Municipais da Prefeitura de Itatiba;
- Maria de Fatima Silveira Polesi
Lukjanenko, Secretária de Educação,
RG: 9.174.251 � 1;
- Jefferson Cirne da Costa, Secretário
de Finanças, RG: MG 11.382.453;
- Erik Carbonari, Secretário de
Planejamento e Desenvolvimento,
RG: 20.280.013 � 1;
- Idésio Masiero, Secretário de
Governo, RG: 6.994.125 - 7;
- Marco Aurélio Germano de Lemos,
Secretário dos Negócios Jurídicos,
RG: 6.312.963;
- Luiz Gonçalves Simões, Secre-tário
da Saúde, RG: 4.480.885 � 9;
- Mauro Delforno, Secretário da Ação
Social, TrabalhoeRenda, RG: 9.312.809;

III - Representantes do Conselho
Municipal de Educação, sendo um
membrodecadaCâmaraeComissão:
- Claudia Cristina Leardini Grillo,
Câmara de Educação Infantil e
Ensino Fundamental (CEIEF), RG:
19.117.157 � 8;
- José Luis Poli, Câmara de Ensino
Médio e Ensino Superior (CEMES), RG:
9.056.109;
- João Luiz Pântano, Comissão de
Legislação, Normas e Planejamento
(CLNP), RG: 5.274.009;

IV - Representante do Sindicato
dos Professores de Itatiba:
- Marcus Antonio de Campos Leme,
RG: 10.426.009;

V - Representantedasarticulações
sociais em defesa da educação:
- Lurdes Muller, Presidente do
Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente (CMDCA),
RG: 12.306.787 � X;

(Decreto nº 6.552/14)
fls. 03

VI - Representantes da Assessoria
de Imprensa da Prefeitura de Itatiba:
- Thaís França Ferreira Magalhães,
Coordenadora da Comunicação
Social, RG: 32.230.933-5;
- Silvia Catofaroni Guedes, Diretora
da Assessoria da Imprensa - RG:
27.506.477 � 3.

Art. 3º. Competirá à Comissão
Organizadora realizar estudos para
elaboração do Plano Municipal da
Educação no Município de Itatiba,
especialmente:

I � estruturar e organizar o Fórum
Municipal de Educação, que se
constitui num espaço para discussão
sobre questões relacionadas ao
Plano Municipal da Educação;

II � constituir as Câmaras
Temáticas por níveis e modalidades
de ensino para estudos, avaliação
e acompanhamento do processo
de elaboração do Plano Municipal
da Educação de Itatiba, em suas
áreas de atuação;

III � oferecer subsídios e
orientações a todos os segmentos
da comunidade, em seus níveis e

modalidades de ensino do Município
através de estudos e reflexões sobre
o tema em questão;

IV � seguir as orientações da Lei
Federal nº 13.005 e propor metas e
estratégias para apresentar como
documento de referência para as
discussões que precederão a
elaboração do Plano Municipal da
Educação;

V � trabalhar de modo articulado
com o Conselho Municipal de
Educação;

VI � acompanhar o
desenvolvimento das estratégias e
fiscalizar o cumprimento das metas
ao longo do decênio 2014 a 2024.

Art. 4º. Caberá à Comissão
Organizadora, para cumprimento
dos objetivos previstos neste
Decreto, organizar reuniões com
representantes dos diversos
segmentos da sociedade e realizar
pelo menos duas conferências
municipais até abril de 2015 e, ao
longo do decênio, uma conferência
a cada (02) dois anos.

Art. 5º. O tempo de vigência da
Comissão Organizadora
compreenderá o período de 2 (dois)
anos, permitida uma recondução.

Art. 6º. Decorridos 2 (dois) anos,
cessará a nomeação de metade
dos componentes da Comissão
Organizadora, mediante votação
entre seus pares, cabendo ao
Prefeito a escolha dos novos nomes
que a completarão.

(Decreto nº 6.552/14)
fls. 04

Art. 7º. A Presidência e a Vice-
Presidência da Comissão
Organizadora serão exercidas,
respectivamente, pela Secretária
de Educação, Maria de Fatima
Silveira Polesi Lukjanenko e pela
Chefe da Seção de Educação
Infantil-Creches, Maria Angelica
Degani Oliveira, para um mandato
de 2 (dois) anos.

Art. 8º. A Presidência e a Vice-
Presidência do Fórum Municipal de
Educação serão exercidas,
respectivamente, pela Diretora de
Programas e Eventos Educacionais,
Luciana Bortoletto Rela e pelo Vice-
Presidente do Conselho Municipal de
Educação (Biênio 2014-2016), João
Luiz Pântano, para um mandato de
2 (dois) anos.

Art. 9º. O mandato de qualquer
membro da Comissão
Organizadora será considerado
extinto no caso de renúncia expressa
ou tácita, configurando-se esta
última pela ausência por mais de
duas reuniões consecutivas, sem
pedido de licença, ou pelo não
comparecimento à metade das
sessões plenárias realizadas no
decurso de 1 (um) ano.

Art. 10. A Comissão
Organizadora constituída por este
Decreto deverá encaminhar
relatório periódico ao responsável
pela educação municipal, e este
ao Chefe do Poder Executivo, dos
estudos realizados e das ações que

porventura já estejam sendo
implementadas.

Art. 11. A função dos membros
da Comissão Organizadora é
gratuita e considerada de relevante
interesse público, tendo o seu
exercício prioridade sobre o de
quaisquer outras.

Art. 12. O Fórum Municipal de
Educação reger-se-á por
Regulamento Próprio, a ser
elaborado pelo Conselho Municipal
de Educação.

Art. 13. As despesas com a
execução deste decreto correrão
por conta de dotações
orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 14. Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�
em 27 de outubro de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

(Decreto nº 6.552/14)
fls. 05

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretario dos Negócios JurídicoS


